
SEXTa-fEira, 31 dE julho dE 20098
Diário OficialExecutivo  5

FONTE DE RECURSO: ESTADUAL.-FORO: Belém.
DATA DA ASSINATURA: 21/07/2009.
ORDENADOR RESPONSÁVEL: Alberto Campos Ribeiro

EXTRATOS DE PORTARIAS
NúMERO DE PUBLICAÇÃO: 17761 

PORTARIA Nº 2195/2009-DG/CDRH, DE 29.07.2009
O Diretor Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará – 
detran/pa, usando das atribuições que lhe são conferidas por lei, e,
CONSIDERANDO o disposto no Convênio nº 030/2005, 
celebrado entre este Departamento de Trânsito e a Prefeitura 
Municipal de Parauapebas;
CONSIDERANDO o que dispõe a Deliberação nº 001/2009/
CETRAN/PA, de 21.01.2009, publicada no DOE 31.349, de 
31.01.2009;
CONSIDERANDO ainda, o constante do Ofício 0209/2009, de 
02.06.2009, oriundo da Prefeitura Municipal de Parauapebas,
R E S O L V E:
DESIGNAR como Agente de Fiscalização de Trânsito, nos termos 
do artigo 280, § 4º, do Código de Trânsito Brasileiro, os Agentes 
Municipais de Trânsito da Prefeitura Municipal de Parauapebas, 
abaixo relacionados.

Nº nome

1 aflerly xavier carneiro

2 agamenon paula de fonseca

3 anderson roque de sá bezerra

4 angelo maximo s. da conceição

5 antonio ferreira da silva

6 antonio fredson de araújo

7 daniela caetano carvalho

8 dhian carlos p. borges

9 djalma vieira dantas

10 edenir gonçalves da silva

11 edimar pereira de sousa

12 eliete pereira rosa

13 ezequiel assunção da silva

14 francisco gomes de araújo

15 francisco xavier falcão

16 geraldo nunes rodrigues

17 glauber carneiro mota

18 gleidson afonso a. de sousa

19 jadson silva nascimento

20 joão alves de sousa

21 joão dos santos moura monteiro

22 josé iramar r. oliveira

23 josé mauro a. do nascimento

24 joseli pereira pires

25 macos robert da s. trindade

26 marcus vinicius de c. bucar

27 maria aparecida de souza

28 maria da conceição r. da silva

29 maximiliano sousa alves

30 michael james ferreira da costa

31 midhian nascimento santos

32 milton josé de l. vasconcelos

33 narjara brandão o. araújo

34 orlando josé vieira matos

35 paulo damaso sousa ferreira

36 raquel pereira cadena

37 robson amorim de lima

38 rogério marques dos santos

39 rogério pereira da silva

40 samuel alves de oliveira

41 sebastião belarmino costa filho

42 selma de sousa rego

43 waldenilson ramos da silva

44 williians alves cavalcante
Os efeitos desta Portaria retroagirão a 01.07.2009.
ALBERTO CAMPOS RIBEIRO
Diretor Geral

EXTRATO DE PORTARIAS DE DIÁRIAS
NúMERO DE PUBLICAÇÃO: 17750

PORTARIA Nº 2174/2009-DAF/CDRH, DE 28.07.2009
OBJETIVO: RETIFICAR o número da Portaria que concedeu 
suprimento de fundos ao servidor JOSÉ RIBAMAR DE OLIVEIRA 
MACEDO, publicada no DOE nº 31462 de 16/07/2009, onde 
se lê: Portaria nº 1845/2009-DAF/CDRH leia-se: Portaria nº 
2173/2009-DAF/CDRH.

PORTARIA Nº 2175/2009-DAF/CDRH, DE 28.07.2009
OBJETIVO: TORNAR SEM EFEITO na Portaria 1721/2009-DAF/
CDRH, a concessão de diárias para a colaboradora eventual 
FRANCISCA ELISA DE SOUSA MATOS, publicada no DOE 
nº31456 de 08/07/2009.

PORTARIA Nº 2176/2009-DAF/CDRH, DE 28.07.2009
OBJETIVO: TORNAR SEM EFEITO na Portaria 1722/2009-DAF/
CDRH, a concessão de diárias para o colaborador eventual 
ANTÔNIO ZEFERINO MARQUES, publicada no DOE nº31456 de 
08/07/2009.

PORTARIA Nº 2178/2009-DAF/CDRH, DE 29.07.2009
SERVIDOR: Carlos Guilherme Valente (COORDENADOR)
Nº DE DIÁRIAS: 01 e ½.
PERÍODO: 28/07 a 29/07/2009-DESTINO: Mãe do Rio
OBJETIVO: a fim de acompanhar o diretor geral em visita a 
agência, daquele município.

PORTARIA Nº 2179/2009-DAF/CDRH, DE 29.07.2009
SERVIDOR: Ivan Carlos Feitosa Gomes (AGENTE DE TRÂNSITO)
Nº DE DIÁRIAS: 05 e ½.
PERÍODO: 30/07 a 04/08/2009
DESTINO: Conceição do Araguaia
OBJETIVO: a fim de realizar ações de fiscalização de trânsito, 
naquele município.

PORTARIA Nº 2180/2009-DAF/CDRH, DE 29.07.2009
SERVIDOR: Bruno Moreira dos Santos Calumby (AGENTE DE 
TRÂNSITO)
Nº DE DIÁRIAS: 05 e ½.
PERÍODO: 30/07 a 04/08/2009
DESTINO: Mãe do Rio
OBJETIVO: a fim de realizar ações de fiscalização de trânsito, 
naquele município.

PORTARIA Nº 2181/2009-DAF/CDRH, DE 29.07.2009
SERVIDORES:
Roseane de Fátima Cardoso Damaso Dantas (AGENTE DE 
TRÂNSITO)
Diego Miguel Silva de Souza (AGENTE DE TRÂNSITO)
Nº DE DIÁRIAS: 05 e ½.
PERÍODO: 30/07 a 04/08/2009
DESTINO: Salinópolis
OBJETIVO: a fim de realizar ações de fiscalização de trânsito, 
naquele município.

PORTARIA Nº 2182/2009-DAF/CDRH, DE 29.07.2009
SERVIDOR: Heldecir Lima Conceição (AXT/B)
Nº DE DIÁRIAS: 14 e ½.
PERÍODO: 03/08 a 17/08/2009
DESTINO: São Miguel do Guamá
OBJETIVO: a fim de realizar atendimento na área de veículo na 
agência, daquele município.

PORTARIA Nº 2183/2009-DAF/CDRH, DE 29.07.2009
SERVIDOR: Ailton da Silva Nascimento (assiST.ADM)
Nº DE DIÁRIAS: 14 e ½.
PERÍODO: 02/08 a 16/08/2009
DESTINO: Redenção
OBJETIVO: a fim de realizar atendimento na área de veículo na 
agência, daquele município.

PORTARIA Nº 2184/2009-DAF/CDRH, DE 29.07.2009
SERVIDOR: César Augusto Diniz Mayrinck (assiST.ADM)
Nº DE DIÁRIAS: 14 e ½.
PERÍODO: 02/08 a 16/08/2009
DESTINO: Redenção
OBJETIVO: a fim de realizar atendimento na área de habilitação 
na agência, daquele município.

PORTARIA Nº 2185/2009-DAF/CDRH, DE 29.07.2009
SERVIDOR: Flávia Helena Vasconcelos dos Passos (ASSIST.
ADM)
Nº DE DIÁRIAS: 14 e ½.
PERÍODO: 02/08 a 16/08/2009
DESTINO: Redenção
OBJETIVO: a fim de realizar atendimento na área de habilitação 
na agência, daquele município.

PORTARIA Nº 2186/2009-DAF/CDRH, DE 29.07.2009
SERVIDOR: Francisco Carlos Nunes da Fonseca (ADM/03)
Nº DE DIÁRIAS: 14 e ½.
PERÍODO: 09/06 a 23/06/2009
DESTINO: Altamira
OBJETIVO: a fim de exercer a função de examinador na 
agência, daquele município.

PORTARIA Nº 2187/2009-DAF/CDRH, DE 29.07.2009
SERVIDOR: Francisco Otávio Rodrigues Pereira (ASA/03)
Nº DE DIÁRIAS: 14 e ½.
PERÍODO: 09/06 a 23/06/2009
DESTINO: Altamira
OBJETIVO: a fim de exercer a função de examinador na 
agência, daquele município.

PORTARIA Nº 2188/2009-DAF/CDRH, DE 29.07.2009
SERVIDORES:
Alan Feitoza Figueredo (AGENTE DE TRÂNSITO)
Tarcísio Paula da Silva (AGENTE DE TRÂNSITO)
Nº DE DIÁRIAS: 03 e ½.
PERÍODO: 25/07 a 28/07/2009
DESTINO: Abaetetuba, Barcarena, Mojú e Cametá
OBJETIVO: a fim de realizarem operação de fiscalização de 
trânsito, naquele município.

PORTARIA Nº 2189/2009-DAF/CDRH, DE 29.07.2009
SERVIDOR: Diógenes dos Santos Samaritano (AGENTE DE 
TRÂNSITO)
Nº DE DIÁRIAS: 03 e ½.
PERÍODO: 25/07 a 28/07/2009
DESTINO: Marabá, Jacundá e São Geraldo do Araguaia
OBJETIVO: a fim de realizar operação de fiscalização de 
trânsito, naquele município.

PORTARIA Nº 2190/2009-DAF/CDRH, DE 29.07.2009
SERVIDOR: Gleydson Monção Araújo (AGENTE DE TRÂNSITO)
Nº DE DIÁRIAS: 03 e ½.
PERÍODO: 25/07 a 28/07/2009
DESTINO: Tucuruí, Breu Branco, Goianésia e Novo 
Repartimento
OBJETIVO: a fim de realizar operação de fiscalização de 
trânsito, naquele município.

PORTARIA Nº 2191/2009-DAF/CDRH, DE 29.07.2009
SERVIDORES:
Sidmar de Oliveira (AGENTE DE TRÂNSITO)
Luciane Budelon Albuquerque (AGENTE DE TRÂNSITO)
Rodolfo Campos Sales (AGENTE DE TRÂNSITO)
Benedito dos Santos Araújo Júnior (AGENTE DE TRÂNSITO)
Albeson da Silva Dias (AGENTE DE TRÂNSITO)
Eliangelo Siqueira Gamboa (AGENTE DE TRÂNSITO)
Jean Carneiro Oliveira (AGENTE DE TRÂNSITO)
Derivaldo Gonzaga Alves (AGENTE DE TRÂNSITO)
Wladimir Carvalho Batista (AGENTE DE TRÂNSITO)
Omar Silva Almeida (AGENTE DE TRÂNSITO)
Jean da Silva e Silva (AGENTE DE TRÂNSITO)
Nº DE DIÁRIAS: 01 e ½.
PERÍODO: 28/07 a 29/07/2009
DESTINO: Juruti
OBJETIVO: a fim de realizarem operação de fiscalização de 
trânsito, naqueles municípios.

PORTARIA Nº 2192/2009-DAF/CDRH, DE 29.07.2009
SERVIDORES:
Klécio de Tarcio Brito Pereira (AGENTE DE TRÂNSITO)
Luiz Vinícius Moreira de Abreu (AGENTE DE TRÂNSITO)
Priscila Roman Vieira (AGENTE DE TRÂNSITO)
Daniel Souza Campelo (AGENTE DE TRÂNSITO)
Rosivaldo Oliveira de Sousa (AGENTE DE TRÂNSITO)
Iolete Maria dos Santos Anderson (AGENTE DE TRÂNSITO)
Nº DE DIÁRIAS: 02 e ½.
PERÍODO: 17/07 a 19/07/2009
DESTINO: Salinópolis
OBJETIVO: a fim de realizarem operação de fiscalização de 
trânsito, naquele município.

PORTARIA Nº 2193/2009-DAF/CDRH, DE 29.07.2009
SERVIDORES:
Danilo Augusto da Silva (AGENTE DE TRÂNSITO)
Sandro Félix Brasil (AGENTE DE TRÂNSITO)
Lailton Santos do Nascimento (AGENTE DE TRÂNSITO)
Daniel Figueiredo Guerreiro (AGENTE DE TRÂNSITO)
Cláudio Roberto Mesquita da Silva (AGENTE DE TRÂNSITO)
Pedro Afonso Rey Guimarães (AGENTE DE TRÂNSITO)
Nº DE DIÁRIAS: 02 e ½.
PERÍODO: 17/07 a 19/07/2009
DESTINO: Bragança
OBJETIVO: a fim de realizarem operação de fiscalização de 
trânsito, naquele município.

PORTARIA Nº 2194/2009-DAF/CDRH, DE 29.07.2009
SERVIDOR: Jailson Ferreira Pereira (aux.OPERAC)
Nº DE DIÁRIAS: 14 e ½.
PERÍODO: 01/08 a 15/08/2009
DESTINO: Breu Branco
OBJETIVO: a fim de dar suporte técnico de manutenção ao 
ônibus itinerante do DETRAN, naquele município.


